
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Kultura a multikulturalita 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámit studenty s obsahem pojmu kultura 
- zjištění úrovně znalostí studentů v oblasti kultury 
- diskutovat o výhodách a rizicích střetu kultur 
- vysvětlit cizí pojmy (nacionalismus, xenofobie, rasismus, terorismus) 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Občanská nauka → 45 minut 
- lze dosadit do evropských témat, globalizace či povídání o společnosti 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
- 2. ročník SŠ (cca 30 studentů) 
- vstupní znalosti ne, ale je nutné znát pravidla diskuse 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
a) úvod, zahájení – „místa si vymění ti, kdo…“ – 10 minut 
b) vysvětlení obsahu pojmu kultura + brainstorming – 10 minut 
c) střet kultur v globálním světě, v EU + brainstorming – 15 minut 
d) vysvětlení pojmů národ a nacionalismus, xenofobie, rasismus – 10 minut 
e) shrnutí, postřehy a dotazy studentů – 5 minut 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
a) „Místa si vymění ti, kdo….“ 
- za poslední 3 měsíce byl v cizině (kde?) 
- kdo má přítele jiné rasy či národnosti (které?) 
- kdo by chtěl žít v jiné zemi než v ČR (kde a proč?) 
- kdo navštívil v posledním měsíci nějaké kulturní zařízení (galerie, koncert, kino, divadlo…) 
b) Společná definice pojmu KULTURA 
→ formou brainstormingu doplňují hmotnou a duchovní kulturní  
→ zápis 
c) Volný pohyb osob v rámci EU → dopad, tedy výhody a rizika střetu kultur 
→ formou brainstormingu + zápis 
d) Výklad pojmů NACIONALISMUS a NÁROD, XENOFOBIE, RASISMUS, TERORISMU 
→ vysvětlí učitel + společný zápis do sešitů 
e) Shrnutí a prostor pro případné dotazy a postřehy studentů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- frontální výklad pojmů (viz 6 d) → slovník cizích slov 
- poznatky a znalosti studentů z vlastní zkušenosti (viz 6 b a c) 
- ad bod 10 → při alternativním řešení použití článků z časopisu INSTINKT (rubriky „Na cestách“/“Svět na 
dosah“) 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
- (6 d) – frontální výklad s použitím cílených otázek na studenty (např. Co lze zahrnout do pojmu kultura? 
atd.) 
- brainstorming (6 b,c) 
- diskuse ve skupině 
- při alternativním řešení skupinová práce s textem 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
- tabule nebo flipchart 
- nakopírované články z časopisů 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Obměna: „Země v časové konzervě“ 
→ do skupinek po 5 studentech rozdáme články o jedné z evropských zemí 
→ skupina má za úkol sepsat znaky té které kultury, které by chtěla zanechat příštím generacím (případě co 
by nechtěla zanechat) 
→ následuje prezentace jednotlivých skupin a zemí 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- nedostatek času na vyjádření se všech ke všem bodům 
- zlehčování rasismu a terorismu ze strany studentů (cynismus) 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- učitel provede shrnutí hodiny sám 
- studenti mají prostor pro své dotazy 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Šárka Syrovátková, SŠ gastronomie a služeb, Dvorská - Liberec 
 


